legatos et litteras nostras nec audire nec videre voluerunt.

Uude in erroribus suis perdurantes, ex latebris, quas serpentino

more incolunt, ad decipiendos incautos et simplices dira sibila

emittunt, acuentes linguas suas sicut serpentes, venenum aspi-

dum sub labiis eorum; veloces pedes eorum ad effundendum

sanguinem '. Quantae enim humani sanguinis effusiones in Yta-

lico et Teutonico regno occasione praedicationis eorum factae

sint, quantae ecclesiarum destructiones, quanti viduarum et or-

phanorum gemitus, postremo quantae universi pene Romani

regni depopulationes , lucidius ex eorum gemitibus, qui obpri-

muntur, quam nostra relatione comprobatur.

Preterea placuit sancto conventui: ut in symoniacos, qui

ecclesiam Dei latronum speluncam faciunt", debita animadver-

sione inveheremur, et redivivum caput illius hereseos, totiens a

sanctis patribus abscisum, gladio beati Petri amputaremus.

Unde eorundem patrum sanctorum documenta sectantes, aposto-

lica auctoritate praecipimus: ut nullus deinceps alicui manum
praesumat imponere pro cuiusquam pessimi commertii con-

ventione. Si vero, quod absit, hoc crimen in aliquo deinceps

repertum fuerit, et ordinator'' propria in perpetuum careat

dignitate, et ordinatus nichil ex ea, quae per commercium facta

est, proficiat ordinatione.

Preterea quod silentio pretermittendum non fuit, quia mur-

mur populi adversus incontinentiam clericorum passim crescit

ac dilatatur, utile visum fuit: ut ea qua debetis diligentia mi-

nistros altaris secundum statuta canonum vivere atque mun-

diciam castitatis, sine qua teste apostolo placere Deo non

possunt, irreprehensibiliter custodire commoneatis; quatenus de

a. fecerunt corr. in faciunt V; faciunt Z. b. ordinat V.

1. Ps. 13, 3.
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1089 correctione eorum ab his qui foris simt bonum testimonium

liabeatis et murmurantis populi insolentiam quiescere faciatis.

Hi vero, qui missas peccatorum sacerdotum respuunt et qui

eis ante iudicii nostri censuram opinionis suae praeiudicium in-

ferunt, communione sanctae ecclesiae usque ad emendationem

priventur. Coniunctiones autem consanguineorum fieri proM-

bete; quoniam has et divinae et seculi prohibent leges.

Consideret vero, fratres dilectissimi , vestra excellens pru-

dentia, quam bonum sit, persistere in dispensatione vobis cre-

dita et in fide recta, atque hereticis et emulis Christi repugnare,

et nunquam a veritatis tramite declinare; quoniam dominus et

salvator omnium, cuius fidera tenemus, qui pro nobis mori non

dubitavit et proprio nos sanguine redemit, fidem beati Petri non

defecturam promisit, et confirmare eum fratres suos admonuit".

Quod apostolicos pontifices, meae exiguitatis praedecessores '', con-

fidenter fecisse semper, cunctis est cognitum
;
quorum et pusilla-

nimitas mea, licet impar et minima, pro suscepto tamen divina

dignatione ministerio pedissequa cupit existere. Ve enim erit

nobis, qui huius ministerii onus suscepimus, si veritatem fidei

ad huius destructionem erroris praedicare neglexerimus. Ve

erit nobis, si veritatem silentio obpresserimus, quam erogare

nummulariis iubemur. Idcirco, fratres, hortor dilectionem vestram,

obtestor et moneo: ut, qua debetis et potestis, sollicitudine vi-

giletis ad investigandos hereticos et iniraicos sanctae Dei eccle-

siae, et a sanis mentibus, ne pestis hec latius divulgetur, se-

veritate qua potestis pro viribus exstirpetis. Quoniam, sicut ha-

bebit a Deo dignae remunerationis praemium, qui diligentius,

quod ad salutem commissae sibi plebis proficiat, fuerit executus,

ita ante tribunal Domini de reatu negligentiae se non poterit

excusare, quicunque plebem suam contra tam sacrilegae per-

suasionis auctores noluerit custodire.

a. ammonuit Z. b. praecessores Z.
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74. Urbanus II papa episcopis Germaniae indicaf, pro excom-

municatis qui homines habendi sint'. (E 176)

Urbanus episcopus servus servorum Dei episcopis Germa- 1089

niae in unitate ecclesiae constitutis salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Fratrum nostrorum communicato consilio diuque excom-

municationis quaestione tractata, sancti praedecessoris'' nostri

Gregorii sententiam confirmantes, ita eam Domino inspirante

determinavimus. Primo siquidem gradu Ravennatem heresiar-

cham, Romanae ecclesiae invasorem ', cum eiusdem perversitatis

capite ab omnibus ecclesiae catholicae membris alienum et ex-

communicatum esse censemus. Secundo eos, qui armis pecunia

consilio aut obedientia, ecclesiasticos maxime ordines aut ho-

nores ab eis aut eorum fautoribus accipiendo, eorum nequitiae

amminiculum subministrant, hos igitur principaliter anathematis

vinculis astringentes ; in tercio gradu communicantes eis nos

quidem non excommunicamus, sed, quia se eorum communione

commaculant, nequaquam in nostram societatem sine penitentiae

ultione et absolutione recipimus. Sanctis quippe canonibus san-

citum constat: ut, qui excomraunicatis communicaverit, excom-

municetur. Ipsius tamen penitentiae atque absolutionis modos

ea moderatione discrevimus: ut, quicunque seu ignorantia seu

timore seu necessitate negocii cuiusquam maximi et maxime

necessarii eorum se convictu salutatione oratione vel osculo con-

taminaverit, cum minoris penitentiae absolutionisque medicina

nostrae societatis participium sortiatur. Eos vero, qui spon-

tanee aut negligenter inciderint, sub ea volumus disciplinae

cohercione suscipi, ut ceteris metus incutiatur.

a. ex V 82 V, Z p.n2. b. praedecessores Z,

1. Clementem in antipapam.
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75. Urhanus II papa HarUvicum arcMepiscopum Magdehur-

gensem commonet, ne Heinricum IV imperatorem sequatur.

Clementem III antipapam iam male se hahere. Nuntium

commendat". (E 182)

1089? Urbanus episcopus servus servorum Dei H(artwico) Magde-

burgensi archiepiscopo '' salutem et apostolicam beneclictionem.

Indolis tuae, dilecte in Christo frater, strennuitatem mi-

ramur; immo aliquantulum circa pietatis viscera timemus, ne

incurrentis erroris persuasio infra praecordia iam dudum" tibi

pullulasset, quod absit. Quandoquidem "^ per utriusque sexus

religiosos, fideles' veraciter tibi expertos, aliquotiens nostras

direximus litteras tuae — ut speramus — fidelitati, raroque,

aut prorsus nullum^ uti talem ac tam« streunuum decet virum,

nobis dedisti responsum. Cave ergo, cave, iterum quaeso, ne

collum tuum Pharaoni' subdatur. Quoniam, decidente veteri

controversia — quae peccatis nostris exigentibus magno tem-

poris spacio ecclesiam Dei per diversa orbis climata pene usque

ad'' interiores medullas fatigavit, salvo tamen paucorum in-

teriore homine — Baal'^ paulatim confusus est, et mundo ob-

sordet'^ donorum Spiritus sancti fraudulentus mercator. Tu

ergo, qui'' ut a Deo ita et ab istis' hominibus culmen acce-

pisti, quid magistro apostolorum, cuius vicissitudinem "" adeptus

es, suisque digne" successoribus spopondisti? Quodsi perse-

verare valeas, salvus eris. Nemo enim mittens manum suam"

in aratrum, si retro respiciat^, faciens iniustum sulcum, aptus

est regno Dei*; et qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea''^ Me-

i:"ex V 84v,- Z •p.in , G 55v—56. b. episcopo T. c. pridem (7.

d. quoniam quidem G. e. fideles religiosos VZ, religios fideles G. f. raroque

aut prorsus nullum scripsi pro nullumque ut prorsus raro VZ, nuUum aut prorsus raro G.

g. a. G pro ac tam. h. per VZ, usque ad G. i. sequitur qui in G. k. Tu

ergo qui om. G. 1. istis om. VZ. m. vicem VZ. n. om. VZ. o. om. G.

p. prospiciat VZ. q. eo Z.

1. Heinrico IV imperatori. 2. Clemens III antipapa; quem anno

1089 Roma expulsum esse, refert Bernoldus in chronico, Mon. Germ. SS.

V 450. 3. Isai. 33, 9; „confusus est Libanus et obsorduit". 4. Luc.

9, 62; cf. Eccli. 7, 3. 5. Eccli. 13, 1.
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mento", fili, quoniam pauperem vitam gerimus; habebis multa 1089?

bona, si timueris Deum\

Sunt autem alia, non modo"* cartulae commendanda, quae

Deo disponente praesens legatus verbis auri secrete intimabit.

Quem precamur honeste remittas, quo" ei oportunitas securius

denotabit iter, quantocius'' poteris. Gloriosus Deus mentem <'*^''i

tuam atque tuos provideat actus.

76. Heinricus IV imperator Hartwicum archiepiscopum Mag-

deburgensem hortatur, ut Jidem sibi praestare pergat. De
praepositi cuiusdam henejicio addif. (E 190)

Heinricus' Dei gratia Romanorum imperator augiistus H(art- 1089?

wico) Magdeburgensi archiepiscopo gratiam et omne bonum.

Laborem tuum et studium circa honorem nostrum quam

maximum esse audivimus. Ideoque dignas tibi gratias, prout

iustum est, referimus; nunc quidem paucis verbis, multis autem

factis, cum Deo annueute ad te venerimus. Tu tantum, sicut

cepisti, interim pro obtinendo nobis regni honore in his parti-

bus sis sollicitus. Nos enim, qui specialem tibi prae ceteris

fidem habemus, proxime quando a te discessimus, omnia nostra

tuae fidei commisimus. Quod quia fideliter erga nos hactenus

observasti, et adhuc te conservaturum veraciter credimus. Fac

igitur ut bonus ac discretus; et fidem, quam in te firmam^sse

credimus, usque^ ad finem perduc in omnibus. Nos vero in

loco intimi amici te habemus; et, quodcunque habet perfecta

fides, de te nobis fieri confidimus. In huius itaque fidei testi-

monium iterum tibi nos et omnia nostra committimus, ut ita

agas in omnibus, sicut bene tibi confidimus.

Beneficium autem N. praepositi, fidelis nostri, quod et antea

tibi commisimus, iterum tibi committimus; ut ad utilitatem eius

illud conserves, et illi, qui iniuste tenet, ex nostra parte inter-

a. Memento — Deum om. VZ. b. om. G. c. quo — iter om. VZ. d. qua

cidus G. e. ex V 86, Z p. 180— 181, C 40v, B 33v. f. E. ZCB. g. ns-

qne — confidimus om. B.

1. Tob. 4, 23 : „pauperem quidem vitam gerimus ; sed multa bona ha-

bebimus, ai timuerimus Deum". j \
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1089? dicas'. Quia dorainus eius, qui modo idem** beneficium sibi

illicite usurpavit, nobis, dum querimonia inde esset, reddidit.